**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros  
Decretalium, Tomus ...**

In Librum IV. Decretalium, per viginti, & unum Titulos distributum, De Sponsalibus, Et Matrimoniiis, eorumque impedimentis, ac dispensationibus,

...

**Schlüter, Georg**

**Augustæ Vindelicorum, 1702**

Articulus III. De Pœnis matrimonii clandestini.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73058](#)

tur prædictæ proclamationes eorum, qui matrimonium inire volunt.

689. Qæstio est 6. an denuntiationes licet hanc etiam extra dies festivos, & quidem interpolatos? non posse fieri dies feriales, etiam cum dispensatione Ordinatio, docet Zerola in praxi Episc. p. 1. V. Matrimonium §. 4. & alii, quos cit. & seq. Barbos. in Tridentinum cit. n. 22. quia Concilium expressè loquitur de diebus festivo. Verum hoc merito limitatur, ut non procedat de festis tantum ex præcepto. Nam licet sit dies feriatus, si tamen in aliquo, eo die, celebraretur aliqua solennitas in Ecclesia Parochiali, quo frequens populus concurreret, licet harent, & fini à lege Tridentini qæsto satisficeret. Accedit, quod etiam contrarii hoc admittant in calu, quo ex præcepto est festum, solum ad meridiem; ita Sanchez. lib. 6. hic D. 6. num. 9. &c.

690. Ad alterum, an, & qualiter debeant esse dies continuos? Resp. id plurimum pendere ab usu, quo decretum Concilii quad hoc in Ecclesiis receptum est. Ceterum etiam ex praxi certum est, non requiri tres dies immediate continuos, & immediate sibi succedentes; præsertim cum sint per legem intento rectius satisfiat, si inter unam & alteram denuntiationem tempus aliquod intercedat, quo detur tempus cogitandi, ac aperiendi, si quod impedimentum occurreret, ut recte notat Coninck cit. D. 27. dub. 5. n. 27. quamvis Sanchez. cit. D. 6. n. 8. recte moneat, non debere nimis multos dies festos inter unam & alteram denuntiationem interponi, ne audientes decipiatur, rati superesse alias, consequenter tempus adhuc impedimentum denuntiandi.

691. Qæstio est 7. qualiter contraheentes à Parochi de mutuo consensu interrogandi? & quibus verbis conjungendi sint? Resp. Parochum, vel delegatum assistente matrimonio graviter obligari, Sponsos interrogare de mutuo consensu, prout constat ex illis verbis: *Vero & muliere interrogatis, ubi habetur in n. 684. nimur, an femina hunc velit in suum maritum, & vicissim? dixi graviter, si ipsi & testibus non constet de illo; non autem seculis ut tenet Bonacina de matr. q. 1. n. 40. Qualiter autem consensus sufficienter exprimi possit?* dictum est quest. 1. à 376.

quibus porrò verbis, dum Sponsos matrimonio conjungit, uti debeat, præscribit ipsum CC. ut dictum est n. 684. an autem grave peccatum sit, ea verba omittere? Affirmat Rebello de obligatione iustitiae l. 2. q. 7. f. 1. n. 4. cùm violetur Concilii præceptum; sed probabilius est cum Sanchez. l. 8. hic D. 38. n. 7. secluso contempnu, & scandalo, esse tantum veniale; cùm ea Cærementia nec ad valorem matrimonii, nec ad procurandam impedimenti, si quod esset, notitiam pertineat.

### ARTICULUS III.

#### De Pœnis matrimonii clandestini.

Ex pœnis contra matrimonium clandestinum statutis aliquæ afficiunt liberos ex tali matrimonio natos; aliæ Parochum, & testes, aliæ ipsos contractantes. Supponendum autem, hic agi de clandestinitate culpabili; aliæ enim non foret locus pœnae c. sine causa 27. de Reg. juris in 6. difficultas autem est, an, dum agitur de pœni matrimonii clandestini, sub hoc nomine veniat matrimonium, quovis modo clandestinum juxta diversas clandestinitatis species jam expositas in n. 632.

#### §. 1.

#### Quale matrimonium clandestinum subiecta pœnis à jure statutis?

Resp. probabilius esse, nec matrimonium ante benedictiones nuptiales consummatum; nec ante legitimam etatem initum; nec contra fidem priorum sponsalium contractum: nec denique contractum sine solennitate, que habetur in c. Aliter 30. q. 5. (nempe absque consanguineorum notitiâ) contractum, recte clandestinum dici, prout clandestinitas subiecta pœnae juris: sed tantum vel clandestinum simpli-citer, vel secundum quid, ut patebit ex seq. Quare illæ quatuor species non tam matrimonia clandestina sunt, quam minus solennia, ut recte not. Sanchez. lib. 3. hic D. 1. à num. 1. qæstio igitur procedit, solum de matrimonio clandestino propter denuntiationes culpabiliter omissas, vel propter defectum præsentia Parochi, & Testium. Igitur

Prima

696. Prima dubitatio est, an matrimonium sit clandestinum relata ad paenam, si justè omissis denuntiationibus contratum, consummetur ante easdem ex obligatione consummationi præmittendas? Affirmativam sequitur Gutierrez. 2.p. q. 4. quia tali casu, quando non præmituntur ante consummationem, jam illicite omituntur: sed probabilius negatur, quia matrimonium non est clandestinum, quoad paenam, nisi contractum clandestinè clandestinitate culpabili: paenæ enim, impositæ sunt clandestinè contrahentibus, non uterque; sed cum culpa ex omissione imputabili: sed in hoc casu matrimonium non est clandestinè contractum cum culpa ex omissione imputabili, ut ponit casus, cum in contrahendo justè prætermittantur: ergo.

697. Secunda dubitatio est, an matrimonium sit clandestinum relata ad paenam, si contractum sit, culpabiliter omissis denuntiationibus? Resp. etsi negarivam teneat Petrus Ledesma 9.45. de matr. a.s. probabilius tamen affirmari; sic Hostiens. in c. fin. de Clandest. de spons. V. Hujusmodi & c. ex Tenore. Qui filii sint legitimi. V. in facie, & alii. Quia matrimonium, omissis culpabiliter denuntiationibus, esto coram Parocho, & Testibus celebratum, jure antiquo agnatum est clandestinum, clandestinitate, supra quam paena in matrimonium clandestinum statutæ cedebant; ut constat ex c. fin. §. si quis verò de clandestina de spons. ibi: pari modo proles illegitima censetur, si ambo parentes impedimentum scientes legitimum, preter omne interdictum (de præmittendis denuntiationibus) in conspectu Ecclesiæ contrahere presumpserunt, quam juris antiqui dispositionem Tridentinum non tantum non correxit, vel immutavit in hoc punto; sed potius confirmavit; cum in dicta Sess. 24. c. 1. expressè dicit: Sacri Concilii Lateranensis vestigiis inherendo, precipit Sancta Synodus Eccl. ut habetur in cit. decreto. Accedit, quod idem etiam Concilium ibid. c. 5. contrahentibus in gradu prohibito, culpabiliter omissis denuntiationibus, licet contrarerint coram Parocho, & Testibus, etiam cum ignorantia impedimenti, in paenam statuat, quod careant dispensationis; ergo signum est, ipsum.

velle paenam juris antiqui permittere in correctas.

Hinc negandum venit, quod matrimonium non possit dici clandestinum relata ad paenam, si celebratum est coram Parocho, & Testibus, & culpabiliter omissis denuntiationibus; quia, licet Parochus, (qui est persona publica) & testes, nomine Ecclesiæ adiungit, adhuc stat, quod sit clandestinum secundum quid, quam clandestinitatem, si culpabilis sit, subjectam esse paenam juris, ex dict. constat. Nec ad hoc declinandum dici potest, solum puniri eam clandestinitatem, quâ positâ Ecclesiæ non constabat, nec probari poterat matrimonii contractus factus, neque impedimenta detegi, si quæ forent. Nam contrarium aperte constat ex cit. c. fin. §. si quis, relato n. 697. accedit, quod ratio dispositio-  
nis penalis adhuc stet etiam in hoc casu, nimirum culpabilis omissionis medii, ad impedimentum, si quod esset, detegendum factis denuntiationibus in Ecclesia, vel aequipollente loco multitudinis concurrentis. Et quamvis verum sit, odia esse restringenda, per reg. Odia, de Reg. Jur. in 6. consequenter, verba dispositio-  
nis legalis esse propriæ, & strictè accipienda; valde autem impropiæ clandestinum dici matrimonium ex solis denuntiationibus culpabiliter omissis, cum hoc stante probari possit, per testes; hoc tamen tantum procedit, quando lex ipsa non explicat oppositum: at lex in c. fin. §. si quis, ex primis etiam clandestinitatem ex culpabili omissione solarum denuntiationum, ut dictum est n. 697. & Tridentinum ejus vestigis insistit, ergo.

Tertia dubitatio est, an matrimonium sit clandestinum relata ad paenam juris Ecclesiæ, si celebretur omissis culpabiliter denuntiationibus, sed coram vel tota, vel majori parte vicinia? Negativam sequitur Innoc. in cit. fin. n. 2. & Abbas ibidem. n. 9. cum aliis. Verum contrarium probabilis est, ut docet Sanchez. cit. lib. 3. hic D. 1. n. 10. quia licet in hoc casu matrimonium fiat publicè publicitate simpli-  
citer; non tamen fit publicè publicitate legali, eâ scilicet, quam jus desiderat, & dispositione penali non punit, ut constat ex dict. Jus enim non punit in hoc casu defectum publicitatatis uterque; sed ejus, quam exigit pro tali actus at in

at in hoc casu ad actum contrahendi matrimonium non clandestinè, sed publicè; exigit publicitatem per denuntiationes, quoties iudicio Ordinarii non remittuntur; Ergo.

Quarta dubitatio est, an hodie matrimonium clandestinum simpliciter (nimurum contractum sine praesentia Parochi, & Testium) subjiciatur iisdem pœnis, quibus antiquo jure? Not. autem, hanc dubitacionem solum procedere de pœna, quæ afficit contrahentes; non, quæ liberos ex tali matrimonio natos, vel Parochum affixentem matrimonio clandestino; quo posito: suppon. quod pœna jure antiquo imposita contrahentibus matrimonium simpliciter clandestinum, procedant solum pro casu, quod, non obstante tali clandestinitate, tale matrimonium validum erat; non autem, si invalidum. Nam si talis contractus nulliter celebratus est, esto ab invicem sponsi recedentes, & cum alio contraherent, non sequebantur ea mala, quibus cayendis utrumque jus, antiquum feliciter & novum tam seyerè clandestinos hunc contractus inhibuit, & contrahentes pœnas subjecit; ita Sanchez. lib. 3. bic D. 2. num. 5. Castropol. D. 2. de sponsal. p. 13. §. 2. num. 2. cuius anterior ratio est; quia in dato casu cessat tota ratio legis pœnalis, cuius directus finis in statuendis hisce pœnis est, metu talium pœnarum coercere à matrimonio simpliciter clandestinis, validè, sed illicitè contractis, ne, cum de matrimonio contracto non constaret, veri conjuges ab invicem recedentes, & alia conjugia publicè contrahentes, in perpetuis ad ulterius viventer. Ecclesiæ medelam facere non valente propter defectum norit: de primo matrimonio, utpote simpliciter clandestinè contracto; at hoc adæquatè cessat, ubi matrimonium invalidum, & nullum est.

Hinc nota, inter leges pœnales sæpe magnum versari discrimen; quedam, enim pœnam statuant propter solum factum, & pravum animum facientis, licet careat effectu juris, seu valore: sic matrimonium solo facto contrahens cum consanguinea in gradu prohibito, subjicitur excommunicationi in Clement. 1. de Confang. similiter, contrahens cum Moniali, jure antiquo contrahebat impedimentum im-

pediens matrimonium cum alia Muliere in perpetuum. c. Hi ergo. 27. q. 1. & tamen in hoc casu punitur solum factum, et si careat effectu juris, seu valore: econtra verò aliae non puniunt factum utcunq; sed tantum secuto effectu juris, seu valore actus, esto illicitè fieret; sic emphyteutæ non cadit in pœnam commissi, statutam in vendentes bona emphyteutica, ir requisito Domino, si venditio nulla fuit, ut const. ex L. fin. C. de jure Emphyt. Similiter in c. 1. de sent. excommunic. in 6. Prælati non incurvant excommunicationem sicutem in excommunicantes sola voce, & non in scriptis, si excommunication effectum juris non habet, ut si alter vel paruit, vel appellavit; quia hæ leges pœnales non respiciunt nudum factum, sed conjunctum cum juris effectu.

Quod autem in pœnis, quæ imponuntur sunt contrahentibus matrimonium simpliciter clandestinum, non attendatur nudum factum, sed juris effectus, liquet ex ratione, quam CC. reddit, statuentes pœnas in clandestinè contrahentes; quia ex hoc siebat, quod tales Conjuges iterum ab invicem recedentes, cum alia palam contraherent, & cum ea in perpetuo adulterio viverent: sed hæc ratio vera non esset, si loqueretur de matrimonio contracto solum de facto, & non de jure, seu validè. Nam si matrimonium esset invalidum, nullum adulterium statu damnationis dignum committerent illi putativi Conjuges, esto ab invicem recedentes, alia conjugia inirent. Ex hoc tandem deducitur probabiliorem esse eorum sententiam, quæ negat, ex matrimonio clandestinè, sed invalidè contracto, nunc incurri pœnas impositas contra contrahentes clandestini, nisi jus exprimat, quod etiam punitum velit nudum factum & pravum animus facientis; qualiter continet in casu, quo Trident. Sess. 24. de Reform. Matr. c. 1. irritans matrimonia clandestina nihilominus præcipit Ordinariis, ut ipsos, sic contrahentes, graviter puniant, ex matrimonio clandestinè, sed invalidè contracto; adeoque solum si etiam validè contractum sit, & de valore constet Ecclesiæ; cuius rationem reddo infra.

num. 721.

703. Nec obstat, matrimonium simpliciter clandestinum hodie graviorem contineat culpam, si spectetur *in se*, & absolue, quā fuerit olim; secūs tamen est, *quoad Ecclesiam*, & relate ad illam. Cū enim hodie tale matrimonium *irritum* sit, ex recessu Conjugum à priori matrimonio, & novo contracto, hodie non nascuntur ea mala, & adulterini concubitus in secundo, sicut prius, dum tale matrimonium validum fuit. Tridentinum autem, & antiqua jura in dato casu non tam *facti gravitatem in se*, quām relate ad Ecclesiam, & mala in iis poenis attendebant; ergo ex eo, quōd ejusmodi matrimonium hodie *in se* gravius sit, ac olim, non sequitur, hodie locum esse poenæ, sicut olim. Quando autem dicitur, *sæcta contra legem pro infectis haberit, quantum ad utilitatem facientis; secūs, quoad damnum, non procedit universaliter*; Fallit enim, si factum solum sit contra legem præcisè prohibentem; sic matrimonium contra impedimentum solum impeditis non habetur pro infecto etiam quoad utilitatem facientis, cum jus ei faveat, ut nihilominus validè contrahat. Secundò quando factum est contra legem *annullantem actum*, ex defectu formæ substantialis non servata, non habetur pro infecto etiam quoad damnum facientis, nam (ut volunt aliqui, inter quos est Sanchez apud Castropal. de Sponsalibus d. 4 p. 10, n. 3.) si quis nulliter contrahat cum Berra, non ideo subit damnum, quo prohibetur ducere Cajam, sororem Bertæ, in casu, quo nullitas oritur ex clandestinitate. Hujus ratio ulterior est, quia in præsenti casu agimus *de lege pœnali*, non utcunq; sed speciè de lege pœnali *definiante pœnam* non factō præcisè, sed factō *cum juris effectu*, ut ostensum est à num. 701. Igitur quando jus antiquum contrahentibus clandestinè statuit pœnari propter mala inde secuta, si clandestinum matrimonium juris effectum, seu valorem obtineat (prout revera olim obtinebat) fieri nequit hodie extensio eartum pœnarum in jure novo, ubi tale matrimonium juris effectum, seu valorem non obtinet, quia in hoc casu ea mala non sequuntur, ut probatum est sup. Hinc in casu talis legis pœnalis non debet attendi *gravitas facti*

*secundum se, sed relatè ad Ecclesiam, quā considerat gravitatem facti in ordine ad mala inde nascentia, quando factum obtinet effectum juris, seu valorem.*

Ex hoc Coll. cūm dicatur: *pœnam* <sup>704</sup>, *impositam, facienti aliquem actum, babere locum, si talis actus fiat, licet de jure non teneat, intellige, debere quando lex pœnalis punit præcisè factum, & pravum animum facientis; non autem, quando punit factum cum juris effectu, ex hoc, quōd inde proveniant gravia mala, quorum radicem annullat, non rescindendo, sed ejus valorem impediendo; quia tunc cessat finis directus legis. Similiter quando dicitur: quando lex respicit factum, eam non curare de juris effectus dummodo habeat formam, seu apparentiam facti, præcise; qualiter contingit in L. quid ergo. 13. §. Cum autem ff. de his, qui not. infam. ibi: *si cum ea quis faciat nuptias, vel Sponsalib[us] constitut[us], quam Uxorem ducere non potest, exit notatus*. Unde, cū dicimus in hoc casu contrahentes clandestinè non subjici poenias à jure antiquo impositis, clandestinè contrahentibus, intelligitur, quando clandestinitas facit matrimonium nullum, quod solidum contingit in casu, quando sit in loco, ubi ex dispositione Tridentini sine Præsentia Parochi & Testimoniis contrahenti evadit irritum. Ratio constat ex dictis.*

Et ideo contrahentes simpliciter clandestinè in loco, ubi robur suum non obtinet Tridentinum, irritans matrimonia simpliciter clandestina, incurrit poenas à jure statutas *contra contrahentes simpliciter clandestinè*; quia tali casu ejusmodi matrimonium, licet clandestinum, valet, ergo lex respiciens factum, conjunctum cum effectu juris, habet locum, ex dictis. Idem dicendum est de matrimonio culpabiliter omisis denuntiationibus celebrato coram Parochi & Testibus, etiam in loco, ubi Tridentinum viget; quia sic adest factum contra legem cum effectu juris; cū tale matrimonium sit validum; ita Sanchez. lib. 3. hic D. 2. num. 8. §. ad sextum.

¶(o)¶

§. 2.

De poena matrimonii clandestini,  
statuta liberis, ex eo susceptis.

De hac agitur in c. fin. b. t. ubi Innocentius III. ita loquitur: cum inhibito copulae conjugalis sit in ultimis tribus gradibus revocata, eam in aliis volumus diffisi servari. Unde prædecessorum nostrorum vestigiis inhærendo *clandestina* conjugia penitus *inhibemus*, probibentes etiam, ne quis Sacerdos talibus interesset, presumat. Quare specialem quorundam locorum conuentudinem ad alia generaliter prorogando statutum, ut, cum matrimonio fuerint *contrabenda*, in Ecclesiis per Presbyteros publicè proponantur, competente termino præfinito: ut intra illum, qui voluerit, & valuerit, legitimum impedimentum opponat, & ipsi Presbyteri nihilominus investigent, utrum aliquod impedimentum obstat; cum autem apparuerit probabilis conjectura contra copulam contrahendam, contractus interdicatur expressè, donec, quid fieri debat super eo, manifestis constiterit documentis.

Si quis verò hujusmodi *clandestina*, vel interdicta conjugia inire presumpserit, in gradu prohibito, etiam ignoranter, sibi de tali conjunctione suscepta prorsus illegitima censetur, de parentum ignorantia nullum habitura subsidium: cauam dat, cum illi, taliter contrabendo, non expertes scientie, vel saltē affectatores ignorantie videantur: pari modo proles illegitima censetur, si ambo parentes impedimentum scientes legitimū, prater omne interdictum etiam in conspectu Ecclesiæ contrahere, presumpserunt.

Sane, si Parochialis Sacerdos tales conjunctiones prohibere contempserit, aut quilibet etiam regularis, qui eis presumpserit interesset, per triennium ab officio suspendatur, gravius puniendus, si culpæ qualitas postulaverit. Sed his, qui taliter præsumperint, etiam in gradu concelebro copulari, condigna poenitentia injungitur. Si quis autem ad impediendam legitimam copulam malitiosè impedimentum objec-  
tit, Canonicam non effugiet ultionem.

Ex hoc textu colliges, in dupli-  
casu propter clandestinitatem puniri libe-

ros ex matrimonio clandestinè, vel contra interdictum Ecclesiæ celebrato conjunctos. 1. quando matrimonium clandestinè, vel contra interdictum Ecclesiæ etiam ignoranter ab eorum parentibus celebratum est in gradu prohibito. 2. quando sic celebratum est etiam in facie Ecclesiæ à parentibus scientibus impedimentum, si initum sit, omisis denuntiationibus culpabiliter, ut patet ex illis verbis: si quis verò hujusmodi (nempe de quibus antea sermo erat) *clandestina*, vel interdicta conjugia; sed ante interdictum fuit, celebrare conjugium prius, quam in Ecclesiis per Presbyteros publicè proponerentur; ergo loquitur hic de matrimonio in gradu prohibito celebatis non tantum clandestinè simpliciter, sed etiam secundum quid, seu culpabiliter omisis denuntiationibus, ut etiam notavimus supr.

Colliges. 2. ut hanc poenam incur-  
rant liberi, seu potius parentes in suis li-  
beris, non sufficere qualecumque matrimoniū clandestinū, sed clandestinū  
in gradu prohibito contractū sine denun-  
tiationibus, ut patet ex cit. c. fin. ibi: si  
quis verò hujusmodi clandestina, vel in-  
terdicta conjugia inire presumpserit in  
gradu prohibito. Ex hoc ulterius habetur  
requiri, quod tale matrimonium indu-  
cens illegitimitatem etiam ignorato impe-  
dimento, cuius tamen scientia præsumitur  
in jure, sit nulliter contractū in gradu  
prohibito; & ideo nota, eas poenas non  
contrahit liberi, quod consanguinei,  
vel affines dispensati (culpabiliter omis-  
sis denuntiationibus) contraxerunt publi-  
cè, seu in facie Ecclesiæ, quia sic nec est irri-  
tum, nec clandestinè contractū in gra-  
du prohibito; id, quod etiam dicendum  
est in casu, quo tales dispensati contra-  
hunc, etiam simpliciter clandestinè, in  
loco, ubi Tridentinum robur suum non  
obtinet, licet etiam culpabiliter denun-  
tiationes omiserint; quia sic non verifi-  
catur, quod contraxerint clandestinè in  
gradu prohibito. Dixi autem notanter,  
requiri in hoc casu, quod matrimonium  
sit nulliter contractū in gradu prohibito,  
quando scilicet ea poena statuitur in liberos  
non obstante ignorantia parentum de tali  
impedimento, quia præsumitur tunc in eis  
scientia; & hoc propter dicenda à n. 719.

710. Si autem quæras, an in premisso casu sufficiat matrimonii nullitas ex quocunque impedimento? Resp. affirmativam teneri à Sanchez. lib. 3. hic. D. 24. num. 4. qui tamen hoc restringit n. 5. ad solum impedimentum, quod factis denuntiationibus detegi poterat: sed negativam probabilius doceri à Castropalo D. 2. de spons. p. 13. §. ult. n. 3. Nam Concilium generale sub Innocentio III. in c. fin. de clandestin. de spons. expressè loquitur de matrimonio clandestinè contracto, in gradu prohibito; ergo sub poenam hujus specificæ dispositionis penalis non cadit matrimonium clandestinè contractum non in gradu prohibito, sed solum cum alio impedimento v. g. cum voto solenni, cum defectu statis, cum crimine &c. Ex quo sequitur, penam illegitimatis solum habere locum in casu matrimonii clandestinè contracti in gradu prohibito consanguinitatis, & affinitatis, quando inducitur etiam supposita ignorantia impedimenti, ut signare monimus in præced. num. Nam CC. id tantum expressit; nec eriam ob identitatem rationis poenæ extendendæ sunt.

711. Dices. 1. ratio puniendi liberos ex matrimonio clandestino fuit culpabilis omissione denuntiationum, per quas impedimentum manifestari poterat, hæc autem ratio procedit de quocunque impedimento, consequenter in eodem etiam eadem reperiri debet juris dispositio, seu decisio. Resp. hoc argumentum sic indefinitè prolatum, non procedere universaliter; tum quia (ut not. ipse Sanchez. cit. n. 4.) valde dubium est, & fallit in pluribus, ut dictum est supr. tum quia Gregor. XIV. expressè declaravit legem poenalem, ac odiosam, quæ quidem certorum criminum Rei excluduntur ab asylo Ecclesiastico, nec ob identitatem, nec ob majoritatem rationis, ad Reos aliorum criminum, etiam graviorum, extendi posse, ut constat ex dictis, præsertim lib. I. tit. 2. ubi de extensione legis; ergo licet probet etiam casum illum non expressum, in quo reperitur eadem ratio, quæ in expresso, simili prohibitione dignum esse, non tamen probat, actu prohibitum; cum certum sit, legislatores, justis decisionis, sepe non omnes casus (qui meritorum prohibitionis se habent) sed certos

tantum, prohibere, ut constat ex dictis de Gregor. XIV. in sua constitut. cum aliis non nulli. Cæterum negari potest, in dato calu rationem legi poenali fuisse, culpari lem omissionem denuntiationum, per quas impedimentum qualecumque, sed, per quas impedimentum in gradu prohibito, detegi poterat; at hæc ratio non est in matrimonio nulliter contracto ex quocunque impedimento.

Dices. 2. suscepiti ex matrimonio, in facie Ecclesie, saltem unius parentis bona fide contracto, etiam in gradu prohibito, sunt legitimi, ut dicitur c. 2. § 14. Qui filii sint legitimi: ergo à legitimite excluduntur suscepiti ex matrimonio malâ parentum fide contracto clandestinè, ac nulliter; hoc autem fit ex quocunque impedimento dirimente matrimonium clandestinum nulliter contrahatur; ergo.

Resp. non valere conseq. nam textus hujus capituli solum docet, liberos judicandos esse legitimos, quando suscepiti sunt ex matrimonio bona fide parentum nulliter contracto, quando non est simul clandestinum; ex quo sequitur tantum, non esse legitimos judicandos, si suscepiti sunt ex matrimonio malâ fide parentum nulliter contracto, quando non est simul clandestinum; cum quo stat, etiam tunc censeri illegitimos, quando suscepiti sunt ex matrimonio nullo & simul clandestino; nullum eis subsidium præstante ignorantia; quia propter clandestinitatem præsumuntur non expertes scientie, vel saltem affectatores ignorantia. Et sic Barbos. in cit. c. fin. n. 8. textum in ejusdem §. si quis cum c. 2. § 14. Qui filii sint legitimi, conciliat, ut sensus sit: filios suscepitos ex matrimonio nullo, quando simul fuit clandestinum, esse illegitimos, non obstante ignorantia parentum; si autem non fuit simul clandestinum, licet verè nullum, juvari bona fide parentum, ut legitimi habeantur. Quare, licet matrimonium ex quocunque impedimento dirimente, nullum sit, nec inducat illegitimitatem in liberos inde suscepitos, si careat clandestinitate, & contractum sit bona fide saltem unius è parentibus, ut dicitur in c. 2. § 14. Qui filii sint legitimi: seculatamen est, si sit clandestinum, & nullum in gradu prohibito, etiam non obstante ignorantia

rantia parentum; quia tunc præsumitur ignorantia affectata.

713. Dices. 3. quando ratio legis exprimitur in ipsa lege, ex communissima, & recipissima sententia, lex pœnalis extendi debet ad eum casum, in quo eadem, ratio invenitur; sed ita contingit in præsenti, ergo; Resp. neque in hoc casu, quo ratio legis expressa à lege, reperitur in casu non expresso, legitimè fieri extensionem ad casum non expressum, nisi aliunde colligatur, quod legislator casum expressum prohibuerit, motus ex illa ratione communi, & universali expressa, in quantum universalis est. Cùm enim possit eam amplecti, vel in quantum communis est omnibus eam participantibus, vel præcisè in quantum reperitur in certis casibus, cum certis circumstantiis, non communis casu non expresso: non rectè à ratione casus expressi ad non expressum ex eadem arguitur: at textus in c. fin. §. si quis, non puniri matrimonium nullitur contractum propter omissionem denuntiationum, per quas detegi poterat impedimentum qualcumque, quo stante nulliter contractum, est; sed propter neglectum denuntiationum, per quas detegi poterat impedimentum gradus prohibiti; ergo.

714. Dices. 4. cum Barbos. jam cit. n. 13. licet decisio textus in cit. c. fin. §. si quis, pœnalis videatur; quia tamen in favorem animæ condita est, ad coercendum peccatum eorum (qui contra canonica instituta matrimonia audent contrahere, & insuper eam contrahendo ignorantiam affectant) non restraininga, sed amplianda est ad matrimonia clandestina ex quocunque impedimento nulliter contracta, juxta doctrinam Gloss. V. alios in c. sciant cuncti, de Eleff. in 6. Resp. quod affertur, concedi, quoties legislator dispositionem suam non restrinquit per certos terminos in ipsa lege expressos; at in c. fin. §. si quis, ea decisio de illegitimitate susceptorum ex matrimonio clandestino, & nulliter contracto restrinquit per expressa in ipsa lege verba, ad nulliter contractum in gradu prohibito; ergo.

715. Dices. 5. cum eodem ibid. dispositio textus in §. si quis non agit limitative de matrimonio nullo ex impedimento consanguinitatis, & affinitatis, sed generaliter, de nullo, ex quocunque alio impe-

dimento dirimente; quia ille §. refert se ad principium textū, ibi: *bujusmodi clandestina, vel interdicta*, id est, hæc, de quibus in principio dixerat; constat autem in principio de omnibus aliis impedimentis egisse. Quamvis enim in exordio locutus sit, de contrahentibus in gradu prohibito, deinde tamen decisionem per verba generalia incipit ibi: *qui voluerit, & valuerit, legitimū impedimentum, opponit;* & clarius ibi: *investigent utrum aliquod impedimentum obstat?* Resp. negando, quod ea decisio non disponat limitative, sed generaliter de quovis impedimento. Unde licet decisio illius textū per ly *bujusmodi* se referat ad ea clandestina, & nulla matrimonia, de quibus in exordio dixerat; quia tamen in principio dixerat de matrimonii clandestinis, ac nullis in gradu prohibito (ut fatetur ipse Barbosa) non rectè infertur ex hoc termino *bujusmodi*, relatio ad exordium textū, decisionem esse generalē, de quocunq; matrimonio clandestino, nullo undecunq; sed in gradu prohibito.

Nec obstat, quod postquam in ex-

716.

ordio egit de clandestino matrimonio nulliter contracto, ex impedimento consanguinitatis, disponat generaliter, ut, qui novit aliquod impedimentum legitimū, illud, si possit, opponat; & si quod detegatur, contractus sponsis interdicatur, dum de rei veritate constet; ac mox subiungat: *si quis vero bujusmodi clandestina, & interdicta conjugia inire presumperit;* (quo videtur decisio loqui, de matrimonii ex quocunque impedimento interdictis) non, inquam, obstat; quia respectum ad priora, quem assert terminus *bujusmodi*, expressè limitat per verba expressa, in gradu prohibito; quo clare innuit, non punire quilibet clandestina conjugia contra interdicta, etiam nulliter contracta: sed in gradu prohibito; quia terminus specialis præcedenti generali subiunctus, ejusmodi præviuum sermonem indefinitum in subsequentibus restrinquit. Et ideo illius sensus est, *si quis vero bujusmodi matrimonia interdicta in gradu prohibito clandestina inire presumperit, nibilominus proles censeatur illegitima, non obstante ignorantia parentum;* quia videntur, vel non expertes scientia, vel ignorantia affectatores;

tores; quod longe aliud est, quām si quis  
bujusmodi matrimonia interdicta in quo-  
cundam impedimento clandestinè inire pre-  
sumperit: his præmissis

717. Si queras. 2. an ad incurriendam,  
pœnam illegitimatis, de qua in cit. c. fin.  
§. si quis verò, requiratur præterea, pro-  
blem suscepitam esse de conjugio invalido,  
durante inhabilitate & clandestinitate?  
Resp. quod sic; constat 1. ex c. *Quod no-*  
*bis. 2. de clandest. de spons.* Vbi Ponti-  
fex Episcopi Belbaenii rescribit, ut eos,  
qui suscepiti sunt ex clandestino matrimo-  
nio, per Ecclesiam comprobato, & rato ha-  
bito, si persone contrahentium matrimo-  
nium suum voluerint publicare, legitimos  
filios, & heredes judicet. 2. ex c. *Quod no-*  
*bis. 9. Qui filii sint legitimi ibi:* si qui  
autem de clandestino matrimonio, postmo-  
dum ab Ecclesia comprobato, generati fue-  
rint, eos legitimos judices filios, & heredes:  
quod Castropol. cit. D. 2. de spons. p. 13. §. ult.  
num. 4. merito vetum esse vult, licet post  
hoc, per accidens, impedimentum aliquod detegatur. Ex quo sequitur, prole-  
mem esse censendam legitimam, esto su-  
cepta sit, ex matrimonio clandestino, nul-  
liter contracto, etiam in gradu prohibito,  
si tale matrimonium tempore concepcionis, vel nativitatis publicatum, & ab Eccle-  
sia comprobatum sit, ut validum.

718. Si queras. 3. an id etiam procedat,  
in casu matrimonii, licet in facie Ecclesiæ  
contracti, si parentes impedimenti con-  
scii erant? si deinde hoc matrimonium ab  
Ecclesia per dispensationem in impedi-  
mento comprobetur. Resp. quod non,  
ut dicitur in c. *Tanta, qui filii sint legiti-*  
*mi;* quia illi contraxerunt invalidè, non  
tantum factò, sed etiam scientia, & existi-  
matione suà: quod non est in his, qui  
contraxerunt invalidè solum factò, sed  
ignorantes impedimentum. Hujus ul-  
terior ratio est; quia similia matrimonia  
contracta, vel in facie Ecclesiæ, vel etiam  
clandestinè, nempe omisis denuntiationi-  
bus, cum ignorantia impedimenti, si  
contrahentes publicare voluerint, ab  
Ecclesia recipienda, & comprobanda  
sunt, nisi rationabilis causa præpediat, ut  
dicitur in cit. c. 2. b. t. hoc est, nisi ali-  
quod impedimentum tali probationi op-  
ponatur, ut not. Castropol. cit. n. 4. in fine.  
Non est igitur mirum, si talis defectus in

hoc secundo, non in primo casu, Ecclesiæ  
approbatione suppleatur.

Ex hoc sequitur, quod proles suscep-  
ta ex matrimonio clandestino, & valido,  
legitima censenda sit, si scilicet parentes  
ejus tempore conceptionis, vel nativita-  
tis proli, habiles erant ad contrahendum.  
Nam in cit. c. fin. non obstante ignorantiæ  
impedimenti, propter præsumptam in  
parentibus scientiam, vel ignorantia af-  
fectionem illi solum redditur illegiti-  
mi, qui suscepti sunt ex matrimonio clan-  
destino, in gradibus prohibitis, hujus au-  
tem textus dispositio extendi non debet  
ad susceptos ex matrimonio clandestino  
valido, ut tenet ipse Sanchez. lib. 3. hic  
D. 44. n. 2.

Nec obstat, quod ex matrimonio  
clandestino, & putativo, in pœnam clan-  
destinitatis statuatur illegitimitas sibi  
inde susceptæ, quamvis ejus nullitas late-  
ret parentes, & eadem clandestinitas re-  
periatur in matrimonio clandestino vali-  
do. Nam correctio juris omnino vita-  
da est ut dicitur L. *precipimus. C. de appella-*  
*tat.* nisi cogat necessitas, vel alia disposi-  
tio posterior; sed juxta jus antiquum in  
c. *Tanta.* *Qui filii sint legitimi,* omnes  
liberi naturales dicuntur legitimi secuto  
inter eorum parentes matrimonio; ergo  
hujus correctio vitanda est, quod tamen  
non fieret, si nati ex matrimonio clan-  
destino, & valido, forent illegitimi; cum  
ad hoc dicendum nec ulla necessitas, nec  
dispositio juris posterior cogat.

Accedit, quod pœna (utpote odio-  
sa) imponenda non sit, ubi non est ex-  
pressa in iure, c. *Is. qui, de sent. Excom.*  
in 6. sed pœna illegitimatis in susceptos  
ex matrimonio clandestino valido, nulli-  
bi est expressa in iure. Nam c. fin. §. si  
quis, loquitur de susceptis ex matrimonio  
clandestino, ac irrito, quando est in gra-  
du prohibito propter impedimenti præ-  
sumptam scientiam, vel ignorantia af-  
fectionem: idem est de c. *ex Tenore.* *Qui*  
*filii sint legitimi;* ergo; igitur duos casus  
complectitur c. fin. §. si quis, occasione clan-  
destinitatis, seu matrimonii clandestinè  
contracti in gradibus prohibitis. 1. si con-  
tractum sit à parentibus in gradu prohibi-  
to, etiam ignoranter. 2. si cum scientia im-  
pedimenti, licet contractus celebratus  
sit in facie Ecclesiæ, sed denuntiationibus